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Od czwartku 15.10 do ponie-
działku 19.10 stwierdzono w powie-
cie rypińskim 32 nowe zakażenia 
wirusem SARS-coV-2. W poniedzia-

łek prawie tysiąc osób przebywało 
na kwarantannie. Z tego powodu 
część szkół w Rypinie prowadzi 
naukę zdalnie. Do końca tygodnia 

online uczą się dzieci i młodzież 
w zespołach szkół nr 1, 2 i 3.

W Zespole Szkół nr 4 w Nad-
rożu uczniowie II klasy Techni-
kum Inżynierii Środowiska oraz 
III klasy Technikum Architektury 
Krajobrazu mają zdalne lekcje 
od poniedziałku 19 października. 
W Zespole Szkół nr 5 od 19 paź-
dziernika uczniowie Szkoły Bran-
żowej I stopnia uczą się online, 
a Szkoły Muzycznej I stopnia od 
wtorku 20.10 br.

dokończenie na str. 6

W minionym tygodniu ry-
pińscy kryminalni wykonywali 
czynności w sprawie kradzieży 
z włamaniem, do której doszło 
we wrześniu bieżącego roku. Łu-
pem sprawcy padł wówczas aku-
mulator, który został wymonto-
wany z opla zaparkowanego na 
jednym z rypińskich parkingów. 
Policjanci zebrali dowody, z któ-
rych wynikało, że sprawcami są 21 
i 25-latek z powiatu rypińskiego. 
Dodatkowo mieli też informacje, 

że ten młodszy mógł posiadać 
narkotyki.

– Kryminalni udali się na 
przeszukania. Okazało się, że był 
to strzał w dziesiątkę. Policjan-
ci w mieszkaniu 21-latka znaleźli 
prawie 100 gramów amfetaminy 
oraz 42 sztuki tabletek extasy, 
a w jego pojeździe już zamon-
towany akumulator pochodzący 
z wrześniowej kradzieży. 

dokończenie na str. 2

Koronawirus 
paraliżuje miasto

R E K L A M A

RYPIN  Niemal codziennie docierają do mieszkańców infor-
macje z miasta i powiatu na temat zamykanych szkół czy insty-
tucji z przyczyn wszystkim aż za dobrze znanych...
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Rypin

Na cudzym 
nie pojeździ

RYPIN  Jesienią 1939 roku Selbstschutz, zbrodnicza paramilitar-
na formacja złożona z obywateli II RP narodowości niemieckiej, 
dopuściła się niewyobrażalnych okrucieństw na okupowanych 
przez Niemców polskich ziemiach. W Domu Kaźni w Rypinie 
torturowano, męczono i zabijano przede wszystkim polską inte-
ligencję – księży, nauczycieli, urzędników

Uczcili pamięć
ofiar Selbstschutzu

Powiat

Straż pożarna przypomina
Zaczął się sezon grzewczy, a wraz z nim więcej wyjazdów straży pożarnej do zda-
rzeń związanych z niewłaściwą eksploatacją urządzeń grzewczych i bezpiecznym 
użytkowaniem przewodów kominowych.

– Okres jesienno-zimowy to 
pora roku, w  której niepokojąco 
wzrasta liczba pożarów budyn-

ków mieszkalnych. Jest to spowo-
dowane intensywną eksploatacją 
wadliwych urządzeń grzewczych 
oraz dogrzewaniem się miesz-
kańców na różne sposoby. Brak 
kontroli drożności przewodów 
kominowych i  wentylacyjnych 
może spowodować, że bezbarw-
ny i  bezwonny tlenek węgla, 
czyli czad, powstający na skutek 
niepełnego spalania węgla czy 
drewna przy niedostatecznym 
dopływie tlenu, staje się przyczy-
ną śmierci. Jednym z  powodów 
powstawania pożarów w  budyn-

kach są również nieszczelności 
przewodów kominowych oraz za-
płony nagromadzonej w kominie 
sadzy – wyjaśnia mł. asp. Marcin 
Czarnecki z  Komendy Powiato-
wej Państwowej Straży Pożarnej 
w Rypinie.

Przed uruchomieniem pie-
ca centralnego ogrzewania war-
to sprawdzić domową instalację, 
wyczyścić przewody dymowe 
i  wentylacyjne oraz, na wszelki 
wypadek, zainstalować czujniki 
dymu i tlenku węgla.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Statek wpłynął 
na plac zabaw
Po wybudowaniu parkingu na terenie należącym do 
Zespołu Szkół Miejskich przyszedł czas na nową in-
westycję.

W  ramach przedsięwzięcia 
pn. „Budowa elementów małej 
infrastruktury rekreacyjnej na 
terenie miasta Rypina” współfi-
nansowanego ze środków Unii 
Europejskiej z  Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020 na placu zabaw przy ul. 
Sportowej  zamontowano nowe 
urządzenie – statek. Teraz każ-
dy mały wilk morski będzie mógł 
doskonalić swoje umiejętności 
nawigacyjne za pomocą koła 

sterowego i  sprawdzać czy okręt 
płynie we właściwym kierunku 
dzięki kompasowi.

Podniesieniu sprawności fi-
zycznej posłużą dodatkowe ele-
menty wyposażenia statku: zjeż-
dżalnia, ścianka wspinaczkowa, 
pomost tunelowy, drążki gimna-
styczne. Z placu zabaw mogą ko-
rzystać wszystkie dzieci, nie tylko 
uczniowie szkoły.

(jd),
fot. UM Rypin

Ofiary eksterminowano 
również w  lasku rusinowskim 
i  w  okolicach Skrwilna. Pamięć 
o  pomordowanych na ziemi do-
brzyńskiej jest podtrzymywana 
przez kolejne pokolenia. W piątek 

16 października miejscem uroczy-
stości związanych z  tragicznymi 
wydarzeniami na ziemi dobrzyń-
skiej sprzed 81 lat stał się kościół 
pw. Świętej Trójcy. W mszy świę-
tej w  intencji pomordowanych 

koncelebrowanej przez ks. An-
drzej Krasińskiego i  ks. Tomasza 
Wójtowicza uczestniczyły rodzi-
ny ofiar, samorządowcy i  lokalni 
urzędnicy.

W  programie artystycznym 
wystąpiły wokalistki Aleksandra 
Olszewska i  Alicja Kamieńska. 
Przemówienie nawiązujące do 
tamtych wydarzeń wygłosił bur-
mistrz Paweł Grzybowski. Dal-
szą częścią obchodów był apel 
pamięci w  lasku rusinowskim, 
miejscu które spłynęło krwią po-
mordowanych. Zapalono znicze 
i  złożono kwiaty. Lata zbrodni 
Selbstschutzu przywołał w  swo-
im wystąpieniu wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski.

(jd), fot. UM Rypin

dokończenie ze str. 1
Policjanci zatrzymali obu męż-
czyzn, a także obecną na miejscu 
27-letnią kobietę, u której również 
znaleźli amfetaminę. Wszyscy zo-
stali zatrzymani w  policyjnym 
areszcie – podaje KPP Rypin.

Na podstawie ustaleń po-
licjanci przedstawili 21-latkowi 
łącznie 8 zarzutów, dotyczyły 
one kradzieży z włamaniem, po-
siadania znacznej ilości narkoty-
ków oraz udzielania i  sprzedaży 

narkotyków innym osobom. Za 
te czyny grozi mu do 10 lat wię-
zienia. W sobotę (17.10) sąd przy-
chylił się do wniosku policjantów 
i tymczasowo aresztował go na 2 
miesiące.  

Natomiast zatrzymany 25-
latek odpowie za kradzież z wła-
maniem, a kobieta za posiadanie 
narkotyków. Grozi im odpowied-
nio do 10 i 3 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne
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Większa rola młodzieżowych rad?
W Sejmie odbyło się pierwsze czytanie projektu ustawy zwiększającej kompeten-
cje młodzieżowych rad gmin. O przyjęcie nowych regulacji zabiega m. in. poseł 
z naszego regionu Paweł Szramka.

REGION  Już na początku roku, gdy pandemia koronawirusa SARCoV-2 zataczała coraz szersze kręgi i do-
tykała kolejne kraje, pojawiły się plotki, spiskowe teorie i recepty na uodpornienie organizmu na patogen 
w żaden sposób niepotwierdzone...

Infodemia równie groźna jak pandemia

Jednym z  zadań gminy jest 
podejmowanie działań na rzecz 
upowszechniania idei samorzą-
dowej wśród młodzieży. To rada 
gminy na wniosek zaintereso-
wanych środowisk może wyrazić 

zgodę na utworzenie młodzie-
żowej rady gminy mającej cha-
rakter konsultacyjny. Obecne 
przepisy w zakresie ich funkcjo-
nowania zostały wprowadzone 
nowelizacją ustaw samorządo-

wych z 2001 roku. W art. 5b znaj-
dują się wprawdzie stosowne 
zapisy, ale zdaniem pomysło-
dawców zmian są one bardzo 
ogólne i  pozostawiają szerokie 
możliwości ich interpretacji. 
Dość często utrudniają mło-
dzieżowym radom gmin speł-
nianie ich realnej funkcji, jaką 
jest reprezentowanie środowisk 
młodzieżowych przed władzami 
gmin oraz podejmowanie szero-
ko pojętych inicjatyw na rzecz 
społeczności lokalnej.

Zmiany na lepsze
Projekt posłów Koalicji 

Polskiej rozszerza kompeten-
cje rady gminy w  aspekcie po-

Najbardziej powszechną, do 
dziś aktualną, stała się informa-
cja, że wirus wywołujący COVID-
19 powstał w chińskim lub ame-
rykańskim laboratorium broni 
biologicznej jako część wojny 
gospodarczej i  psychologicznej. 
Stygmatyzowano Azjatów i  per-
sonel medyczny, bo ponoć roz-
nosili zarazę. Podawano recepty 
na uchronienie się przed zaka-
żeniem, niekiedy z  wykorzysta-
niem różnego rodzaju trucizn, co 
stanowiło zagrożenie dla zdrowia 
i życia osób, które z rad korzysta-
ły.

Chaos informacyjny panuje 
nadal. Zalewają nas prawdziwe, 
zmanipulowane i  fałszywe wia-
domości na temat pandemii. Nie 

zawsze jesteśmy 
w  stanie oddzie-
lić rzetelne treści 
od niewiarygod-
nych. Ten problem 
dotyczy nie tylko 
Polski, ale całego 
świata. W mediach 
społecznościowych 
tworzą się za-
mknięte grupy ko-
ronasceptyków lub 
zwolenników teorii, 
że rządy ukrywają 
prawdziwą liczbę 
zakażonych. Tkwiąc 
w  takich bańkach 
informac yjnych, 
użytkownicy inter-
netu umacniają się 
w  swoich teoriach 
i  rozprzestrzenia-

ją je wśród rodziny i  znajomych. 
W  naszym kraju prawie 20% lu-
dzi nie wierzy w istnienie wirusa. 
Do tego wszystkiego dochodzi 
utrudniony dostęp do leczenia 
w  przypadku innych chorób, ale 
również COVID-19. Znamiennym 
przykładem może być dramatycz-
ny wpis aktorki Natalii Samojlik 
umieszczony 16 października na 
Facebooku:

– „Wczoraj odbył się pogrzeb 
mojego taty i dziadka. Chorowa-
li na COVID-19. Dziadek zmarł 
w  czwartek, tata w  niedzielę. 
Nasze państwo jest do walki z tą 
straszną chorobą zupełnie nie-
przygotowane. Tata chorował 3 
tygodnie. W tym czasie miał dwie 
telewizyty i  przepisany antybio-

tyk. O  pozytywnym wyniku te-
stu wykonanego we wtorek rano 
dowiedzieliśmy się w  sobotę. 
W  tym czasie, między wtorkiem 
a sobotą, odsyłano mnie, podając 
coraz to inne numery telefonów. 
Radzono czekać na wynik testu. 
Nikt, pomimo moich błagań, nie 
przyjechał taty zbadać, nie chcia-
no przysłać karetki. Informowano 
mnie jedynie, że w szpitalach nie 
ma miejsc. Tata słabł, coraz trud-
niej oddychał, skarżył się na ból 
całego ciała. Mogłam mu towa-
rzyszyć, stojąc pod balkonem, po-
dając jedzenie i czekając na wynik 
testu. Tata zmarł w niedzielę. Nie 
miał chorób współistniejących. 

Covid naprawdę zabija”.
Czy negowanie pandemii jest 

swoistą samoobroną ludzi, któ-
rzy nie chcą zaakceptować tego, 
że świat już nie funkcjonuje jak 
dawniej, musieliby się wypowie-
dzieć psycholodzy. Obawiamy się 
wszyscy. Jedni choroby, drudzy 
utraty pracy czy konieczności 
zamknięcia firmy. Kolejnym oso-
bom brakuje możliwości swobod-
nego podróżowania i  uczestni-
czenia w imprezach. Jeśli chcemy 
powrotu do tego co było, stosuj-
my się do zaleceń sanepidu: za-
słaniajmy usta i nos, zachowujmy 
dystans, dezynfekujmy ręce. Na 
razie tylko w taki sposób możemy 
przeciwdziałać pandemii, czeka-
jąc na szczepionkę lub lek, który 
wyzwoli nas od zarazy. Nie bierz-
my przykładu z  członków jednej 
z  partii, którzy demonstracyjnie 
nie noszą maseczek, tłumacząc 

to brakiem podstawy prawnej. 
To skrajny egoizm i  nieliczenie 
się z  innymi ludźmi. Prawo nie 
nakłada na nas czynienia wielu 
rzeczy, a  jednak to robimy. Kła-
niamy się znajomym, pomagamy 
niepełnosprawnym przejść przez 
ulicę, itd.

Wracając do infodemii. Po-
dajemy przykłady kłamliwych 
wpisów zamieszczonych w  por-
talach społecznościowych przez 
mieszkańców powiatu rypińskie-
go, apelując jednocześnie, by za-
niechali takich praktyk:

– „Żadnych dowodów nie ma 
na to, że jest. Jedynie fałszywe 
statystyki. Nikt, kogo bym znała 
w  swoim życiu, nie zna nikogo 
kto by na to umarł, a  jeżeli tak 
to z  chorobami wcześniejszymi. 
Jedno wielkie oszustwo. Radzę się 
jak najszybciej obudzić. „Skoczył 
z okna, zmarł na covid” taki wła-
śnie jest ten wirus. Więcej ludzi 
umiera na raka lub grypę. Jeden 
wielki scam (scam – po angielsku 
oszustwo – red.).”

– „Lekarze ubrani są w kom-
binezony, żeby to wyglądało wia-
rygodnie, tzn. dramatycznie. Taki 
sam efekt mają wywołać staty-
styki podawane każdego dnia po 
tysiąc razy, chyba powinniśmy się 
już potykać o  trupy na ulicach, 
a niedługo zrobią tyle testów na 
Polakach, że okaże się, że jest nas 
więcej niż Chińczyków. A ogólnie 
lekarze dostają dużą kasę za ten 
cały cyrk, a kto pogardzi kasą, gdy 
teraz ceny i opłaty idą w kosmos? 
Ale wierzę, że są jeszcze prawdzi-

wi lekarze, nie wszyscy dali się 
kupić.”

– „Kaganiec na twarz i elo elo. 
Piękna historia się tworzy. Ten 
system pracuje niczym dyktatu-
ra, a przecież zastraszonym, spa-
nikowanym narodem najłatwiej 
się steruje, czyż nie? Nie masz in-
ternetu, nie masz TV to nie masz 
wirusa. Proste i logiczne.”

– „Szpital dostaje 12000 zł za 
osobę, której napiszą że umarła 
na świrusa. I jeszcze rodzinie da-
wają za zgodę 800 zł. Biznes im 
idzie jak nigdy. To i  straszą. Lu-
dzie umierają na inne choroby 
i oni zaraz piszą kovid. Chamstwo 
i  oszukaństwo. Zwykła odmia-
na grypy. Jak można być chorym 
bezobjawowo? Śmiech na sali.”

– „Szpital w Rypinie normal-
nie przyjmuje ludzi z wirusem na 
oddział, gdzie są ludzie po opera-
cjach, itd. A czemu? Bo mają za to 
płacone. Sprzedawczyki jedne. Za 
kasę zrobią wszystko.”

– „Będę kwestionować czy to 
się komuś podoba czy nie! Wol-
ność chcecie ludziom odebrać 
siłą? Nim ten głupi naród się obu-
dzi, jak zwykle, będzie już za póź-
no. Pozakładali ludziom kagańce 
te skorumpowane skur... Zrobili 
gówno z mózgu do takiego stop-
nia, że jeden na drugiego patrzy 
jak na wroga, a na tych bez masek 
to najchętniej naskoczyliby z  ki-
jami. Jeszcze nie jest za późno, 
by zacząć żyć jak dawniej – swo-
bodnie, ale już teraz należy o  to 
walczyć...!”

Tekst i fot. (jd)

woływania młodzieżowej rady 
gminy. Autorzy zmian chcą, by 
władze gminy obowiązkowo 
konsultowały z młodzieżą treść 
statutu młodzieżowej rady oraz 
uregulowały w  statucie  zasa-
dy powoływania i odwoływania 
opiekuna młodzieżowego orga-
nu. Rada gminy ma mieć obo-
wiązek wspierania funkcjono-
wania młodzieżowej rady m. in. 
poprzez udzielenie jej prawa do 
wykorzystywania zasobów gmi-
ny oraz niezbędnego wsparcia 
merytorycznego, technicznego 
i  finansowego. Ponadto pro-
jektowana regulacja wprowa-
dza możliwość udzielenia przez 
radę gminy organom doradczym 
(młodzieżowym radom gmin 
oraz gminnym radom seniorów) 
prawa do podejmowania inicja-
tywy uchwałodawczej poprzez 
nadanie im tego prawa w statu-
cie rady gminy.

– Chcemy przede wszyst-
kim dać młodzieży przestrzeń 

do działania. Warto wykorzystać 
ich zapał, kreatywność, nowe 
spojrzenie na rzeczywistość. 
Współpraca z  młodzieżą może 
mieć pozytywny wpływ na roz-
wój naszych małych ojczyzn – 
przyznaje poseł Paweł Szramka.

Wprowadzenie w życie pro-
ponowanych zmian nie pocią-
ga za sobą obciążenia budżetu 
państwa lub budżetów jedno-
stek samorządu terytorialnego. 
Istnieje jednak zapis, który po-
średnio zezwala radzie gminy – 
obok wsparcia merytorycznego 
i  technicznego – na udzielenie 
młodzieżowej radzie gminy 
także wsparcia finansowego. 
Proponowane brzmienie niniej-
szego ustępu powoduje jednak, 
że obciążenie budżetu gminy fi-
nansowym wsparciem młodzie-
żowej rady gminy ma charakter 
w  pełni opcjonalny i  zależy od 
decyzji rady gminy.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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– Nasze strategiczne cele 
to chronić życie i  zdrowie Pola-
ków. W  szczególności chcę tutaj 
podkreślić, że cała nasza strate-
gia dotyczy również osób star-
szych, które powinny znajdować 
się w samoizolacji, przez co będą 
unikać zarażenia. Drugi cel to za-
pewnienie właściwego funkcjo-
nowania służby zdrowia, całego 
naszego systemu służby zdrowia 
i  jego wydajności. Bardzo ważne 
zadanie to utrzymywanie go-
spodarki i  zdecydowana obrona 
miejsc pracy. To trzeci cel strate-
giczny – rozwój poprzez obronę 
miejsc pracy – informował szef 
rządu podczas konferencji, w któ-
rej uczestniczył również minister 
zdrowia Adam Niedzielski. Ogło-
sił, że nie będzie lockdownu ta-
kiego jaki mieliśmy wiosną.

Część zmian, które zapowie-
dział podczas konferencji pre-

mier, obowiązuje od soboty 17 
października, pozostałe od ponie-
działku 19.10 br. Została poszerzo-
na strefa czerwona, w której jest 
prawie pół Polski. Rypin i powiat 
na razie jeszcze nie, natomiast 
w  województwie trafiły do niej: 
powiat aleksandrowski, bydgoski, 
grudziądzki, inowrocławski, mo-
gileński, nakielski, radziejowski, 
toruński, tucholski, włocławski, 
żniński oraz miasta: Bydgoszcz, 
Grudziądz, Toruń i Włocławek.

Podstawowe zalecenie to 
„zostań w domu” mówił 
na konferencji Mateusz 
Morawiecki
W żółtej strefie, w której się 

znajdujemy, obostrzenia wyglą-
dają następująco:

– Lokale gastronomiczne 
mogę być otwarte w  godz. 6:00 
– 21:00. Zajęty może być co drugi 
stolik. Po godz. 21:00 posiłki wy-

łącznie będą wydawane na wy-
nos.

– W  transporcie publicznym 
zajętych może być 50% miejsc 
siedzących lub 30% wszystkich.

– W  uroczystościach religij-
nych dopuszcza się maksymalnie 
jedną osobę na 4 m2.

– W zgromadzeniach publicz-
nych może uczestniczyć maksy-
malnie 25 osób.

– W  szkołach wyższych 
i  średnich obowiązuje nauczanie 
hybrydowe.

– Wydarzenia sportowe są 
możliwe wyłącznie bez udziału 
publiczności.

– Podczas wydarzeń kultu-
ralnych może być zajętych mak-
symalnie 25% miejsc na widowni.

– Została zawieszona działal-
ność basenów, aquaparków i  si-
łowni. Wyjątkiem są sportowcy, 
studenci i uczniowie, którzy mogą 
korzystać z  basenów w  ramach 
treningów lub nauki pływania.

– Od 19 października została 
ograniczona liczba osób na wese-
lach i  innych uroczystościach do 
maksymalnie 20, bez możliwości 
zabawy tanecznej.

Przypominamy po raz ko-
lejny: zasłanianie ust i  nosa, za-
chowanie dystansu społecznego, 
dezynfekcja, te trzy proste za-
sady mogą ograniczyć liczbę za-

chorowań. Starajmy się ich prze-
strzegać, wówczas jest szansa na 
wyhamowanie pandemii, a  na 
razie pozostanie w żółtej strefie. 
W  przeciwnym wypadku czekają 
nas dodatkowe obostrzenia, takie 
jak: ograniczenie liczby klientów 
w  sklepach do 5 osób na 1 kasę, 
zakaz organizacji imprez okolicz-
nościowych np. wesel. W  świą-
tyniach będzie mógł przebywać 
1 wierny na 7 m2, zgromadzenia 
publiczne zostaną ograniczone 
do maksymalnie 10 osób. Nauka 
w szkołach wyższych i ponadpod-
stawowych będzie zdalna z wyłą-
czeniem zajęć praktycznych.

– Nienoszenie maseczki 
jest naruszeniem wolności 
drugiego człowieka – 
twierdzi minister 
Adam Niedzielski
      17 października podczas 

sobotniej konferencji prasowej 
minister zdrowia poinformował, 
że już w tym tygodniu możemy li-
czyć się z 15-20 tysiącami zachoro-
wań dziennie. Wobec tego została 
przygotowana strategia mająca 
poprawić dramatyczną sytuację 
w służbie zdrowia. Mają powstać 
szpitale tymczasowe, zostaną 
włączone do walki z  koronawi-
rusem szpitale prywatne, będzie 
wzmocniona funkcja koordyna-
torów wojewódzkich. Te działania 

mają przynieść w ciągu tygodnia 
podwojenie liczby łóżek dostęp-
nych dla pacjentów chorych na 
covid-19. Minister zdrowia Adam 
Niedzielski zapowiedział także 
zmianę warunków kwarantanny 
oraz dodatki dla medyków.

– Premier Mateusz Mora-
wiecki wydał polecenie dotyczące 
przygotowania planów budowy 
szpitali tymczasowych w każdym 
mieście wojewódzkim. (…) Bardzo 
się cieszę, że walka z  covid nie 
jest tylko domeną ministra zdro-
wia, to jest praca zespołowa, któ-
rej przewodzi pan premier Mora-
wiecki – zaznaczył Niedzielski.

– Chcemy wprowadzić moż-
liwość tzw. telepracy czy pracy 
zdalnej na kwarantannie, oczy-
wiście za zgodą pracownika i pra-
codawcy – zapowiedział minister 
zdrowia, informując, że po minio-
nym weekendzie blisko 300 tys. 
osób przebywa w izolacji.

– Żołnierze Wojska Polskie-
go mają zastępować w punktach 
drive thru personel medyczny, 
który będzie mógł wrócić do 
swoich standardowych obowiąz-
ków w szpitalach, w których jest 
zatrudniony. To będzie realne 
wzmocnienie – poinformował 
Niedzielski.

(jd), fot. ilustracyjne

Region

Modelowanie pandemii
Grupa MOCOS jest międzynarodowym interdyscyplinarnym zespołem naukow-
ców, w którego skład wchodzą m. in. matematycy, informatycy, ekonometryści, 
socjolodzy, lekarze zajmującym się modelowaniem epidemii covid-19.

REGION  W czwartek 15 października premier Mateusz Morawiecki podczas zdalnej konferencji 
prasowej wyjaśnił co jest obecnie dla rządu najważniejsze

Nowe obostrzenia 
związane z koronawirusem

Z analiz MOCOS-u korzy-
sta również polski rząd. Ostat-
nia krótkoterminowa prognoza 
rozwoju epidemii w Polsce opu-
blikowana przez naukowców 10 
października zakładała, że na po-
czątku listopada liczba dziennych 
nowych zdiagnozowanych przy-
padków wyniesie ponad 8 tys. 
z prawdopodobieństwem 50%, 
natomiast dzienna liczba zgonów 
ponad 70.

Prawda okazała się jeszcze 
groźniejsza niż przewidywania 
uczonych. Prognozowaną liczbę 
przypadków zakażeń i zgonów 
nasz kraj osiągnął w połowie paź-
dziernika.

W oparciu o dotychczasowe 

dane i wyliczenia MOCOS infor-
muje:

– Epidemia znajduje się obec-
nie w fazie wykładniczego wzro-
stu. Zgodnie z naszymi analizami, 
za miesiąc będziemy obserwować 
ponad 34 tysiące zdiagnozowa-
nych dziennie z prawdopodobień-
stwem 50%.

Epidemię będzie można 
uznać za zakończoną jeśli przez 
14 dni nie zostaną odnotowane 
nowe zakażenia. Naukowcy reko-
mendują strategię dojścia do tego 
celu i analizują jej skuteczność.

– Redukcja zakażeń jest nie 
tylko możliwe, ale i zdecydowanie 
bardziej opłacalna ekonomicznie 
i społecznie niż wydłużanie cza-

su zagrożenia. Władze powinny 
prowadzić szerokie testowanie na 
obecność wirusa, dążąc do zwięk-
szenia wykrywalności zakażeń 
u osób przechodzących infekcję 
bezobjawowo lub z łagodnymi 
symptomami. Zadaniem służb 
epidemiologicznych jest szybkie 
i skuteczne ustalanie kontaktów 
osób zakażonych. Obywatele po-
winni korzystać z aplikacji śledzą-
cej kontakty. Co najmniej połowa 
populacji musi jej używać, by była 
efektywnym narzędziem ograni-
czenia epidemii. Do czasu wyga-
szenia epidemii należy ograniczyć 
kontakty społeczne – informują 
uczeni z grupy MOCOS.

(jd)
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Gmina Skrwilno

Z myślą o młodzieży
Gmina Skrwilno planuje utworzyć klub młodzieżowy, skierowany do dzieci klas 
IV-VIII szkół podstawowych z  terenu gminy. Aktualnie trwa nabór nauczycieli 
prowadzących zajęcia klubowe. Już pod koniec miesiąca młodzież będzie mogła 
składać formularze, świadczące o ich chęci uczestnictwa w projekcie.

Pod koniec października ru-
szy rekrutacja do Klubu Mło-
dzieżowego Skrwilno-Skudzawy, 
utworzonego przez gminę Skrwil-
no. Docelowo do programu może 
przystąpić maksymalnie 16 osób, 
spełniających określone kryteria. 
Uczestnikami projektu mogą zo-

stać tylko uczniowie klas IV-VIII 
szkół podstawowych z  terenu 
gminy. – Nabór rozpocznie się 
pod koniec października, kiedy 
to wyłonione zostaną osoby do 
prowadzenia poszczególnych za-
jęć – informuje podinspektor do 
spraw projektów unijnych, pro-

mocji, kultury i  sportu Urzędu 
Gminy Skrwilno. – Rodzice będą 
podpisywać formularz zgłoszenia 
do projektu, a w konsekwencji za-
kwalifikowania umowę uczestni-
ka projektu określającą wszystkie 
warunki uczestnictwa.

Aktualnie prowadzony jest 

Europejski Dzień Walki z Rakiem Piersi
POWIAT  15 października obchodziliśmy Europejski Dzień Walki z Rakiem Piersi, którego głównym celem 
było przypomnienie kobietom jak ważne są profilaktyczne badania piersi, umożliwiające wykrycie nowo-
tworu w jego wczesnym stadium

Październik od 1985 roku jest 
miesiącem walki z rakiem, zaś 15 
października od 2008 roku ob-
chodzimy Europejski Dzień Wal-
ki z  Rakiem Piersi. Symbolem 
walki z rakiem piersi jest różowa 
wstążka. Jak podają dane staty-
styczne, aż 25% kobiet na całym 
świecie choruje na raka piersi, 
czyniąc go najczęstszą chorobą 
nowotworową. Szacuje się, że co 
roku raka piersi rozpoznaje się 
u  blisko 1,7 miliona kobiet, zaś 
ponad 500 tysięcy umiera z tego 
powodu.

W  naszym powiecie sys-
tematycznie organizowane są 

bezpłatne badania w  celu jak 
najwcześniejszego wykrycia 
raka piersi. Najczęściej miesz-
kańcy powiatu rypińskiego sko-
rzystać mogą z  mammografii, 
czyli prześwietlenia piersi za 
pomocą promieni rentgenow-
skich, która pozwala na znale-
zienie nieprawidłowości, zanim 
będzie można je wyczuć bądź 
zobaczyć. Badanie to mieszkan-
ki powiatu rypińskiego mogły 
wykonać w  ubiegłym tygodniu 
14 października w Rogowie przy 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  specjalnie przygotowanym 
do tego mammobusie. Nieco 

wcześniej, 3 lipca br. w Skrwilnie 
zorganizowana została bezpłat-
na mammografia przeznaczona 
dla kobiet w  wieku 50-69 lat. 
Ważne, aby pamiętać, że profi-
laktyczne badania piersi umoż-
liwiają wykrycie nowotworu 
w jego wczesnym stadium, tym 
samym zwiększając szansę na 
skuteczne jego leczenie.

– Około 15 lat temu biorąc 
prysznic i wykonując sobie samej 
badanie piersi, wyczułam guzek 
– opowiada pani Dorota, miesz-
kanka gminy Rypin. – Bardzo się 
wystraszyłam. Miałam wówczas 
około 30 lat i małe dziecko. By-
łam przerażona. Udałam się do 
lekarza. Doktor wykrył u  mnie 
guzek o  średnicy 2 cm. Lekarz 
skierował mnie do onkologa, 
który zaproponował mi usunię-
cie go w  całości. Byłam bardzo 
przerażona, ale zgodziłam się 
na operację. Oczywiście wycinek 
guzka został wysłany na bada-
nie histopatologiczne. Na wynik 
czekałam 3 tygodnie, które były 
chyba najgorsze w moim życiu. 
Na szczęście nowotwór okazał 
się łagodny. Od tamtej pory re-
gularnie się badam. Raz w roku 
wykonuję profilaktycznie USG 
piersi, ale też dodatkowo sama 
sprawdzam, czy nie pojawiły się 
u  mnie jakieś zmiany. Czuwam 
również nad zdrowiem mojej 

córki, która także regularnie się 
bada.

Podstawą skutecznego le-
czenia raka piersi jest jak naj-
wcześniejsze wykrycie wszel-
kich zmian w  piersiach. Z  tego 
powodu zalecane są samo-
dzielne badania, które są cał-
kiem szybką i  prostą, a  także 
niezwykle skuteczną metodą 
zadbania o  własne zdrowie. Jak 
zapewne wszyscy dobrze wie-
my, lepiej zapobiegać niż leczyć, 
dlatego też powinniśmy pamię-
tać o naszym zdrowiu nie tylko 
w  październiku, ale przez cały 
rok. Samodzielne badanie pier-
si najlepiej wykonywać co mie-
siąc, zawsze w tym samym dniu 
miesiączki. Najlepszy moment 
na samobadanie przypada mię-
dzy 6 a 9 dniem cyklu. Badanie 
najlepiej rozpocząć od dokład-
nych oględzin piersi przed lu-
strem. Należy wówczas stanąć 
z  rękami opartymi na biodrach 
i  sprawdzić czy żadne zmiany 
w  kształcie piersi czy kolorze 
skóry nie są widoczne. Kolejne 
oględziny skóry wykonujemy 
po uniesieniu rąk do góry. Na-
stępnie wyobrażamy sobie dwie 
linie, poziomą i  pionową, które 
przecinają się pod kątem pro-
stym w miejscu brodawki i dzie-
lą piersi na cztery części, tzw. 
kwadranty. Uciskając trzema 

palcami i  wykonując okrężne 
ruchy, najpierw delikatne, póź-
niej nieco mocniejsze, należy po 
kolei zbadać każdy kwadrant, 
sprawdzając, czy nie pojawiły 
się żadne guzki. Najczęściej no-
wotwór występuje w  obszarze 
najbliżej pachy. Podczas samo-
badania ważne jest, aby pamię-
tać również o  sprawdzeniu czy 
żadne zgrubienia i guzki nie po-
jawiły się pod pachą. W ten spo-
sób sprawdzimy również nasze 
węzły chłonne.

Wszystkie kobiety powinny 
pamiętać o  zadbaniu o  swoje 
zdrowie, nie tylko w październi-
ku. Przez cały rok należy wyko-
nywać samobadanie piersi, aby 
zwiększyć szansę na wykrycie 
wszelkich zmian nowotworo-
wych w  ich wczesnym stadium, 
umożliwiającym ich skuteczniej-
sze leczenie. Nie zaszkodzą rów-
nież regularne profilaktyczne 
wizyty u lekarza. Coraz częściej 
kobiety otrzymują możliwość 
skorzystania z  bezpłatnych 
mammografii, przeprowadza-
nych w specjalnych mammobu-
sach, przyjeżdżających również 
do naszego powiatu. Pamiętaj-
my, że lepiej zapobiegać niż le-
czyć, więc dbajmy o nasze zdro-
wie.

Patrycja Iwankowska,  
fot. ilustracyjne

nabór nauczycieli prowadzących 
zajęcia klubowe. Za rekrutację od-
powiedzialna jest gmina Skrwilno. 
Wszelkie decyzje z  nią związane 
podejmuje specjalnie w  tym celu 
powołana komisja. W ramach na-
boru wyłoniony zostanie nie tylko 
psycholog, ale również nauczyciel 
zajęć sportowych z Nordic Walking 
oraz osoba prowadząca spotka-
nia związane z pomocą w nauce. 
Opiekunem klubu podczas spo-
tkań będzie każdorazowo nauczy-
ciel prowadzący zajęcia. Osoba ta 
będzie odpowiedzialna za animo-
wanie czasu wolnego uczestników 
projektu.

Pierwsze zajęcia klubu mło-
dzieżowego wystartują już w  li-
stopadzie. Spotkania będą pro-
wadzone w  Szkole Podstawowej 
w  Skrwilnie oraz Szkole Podsta-
wowej w Skudzawach. Uczestnic-
two w projekcie będzie bezpłatne. 
W  ramach programu przeprowa-
dzone zostaną zajęcia sportowe 
z  Nordic Walking oraz spotka-
nia z  psychologiem. Ponadto dla 
uczestników projektu zaplanowa-
no wycieczkę do Centrum Demon-
stracyjnego OZE w  Bydgoszczy. 
W  ramach programu dzieci będą 

mogły skorzystać również z ofer-
ty warsztatów związanych z  te-
matyką ekologii, odbywających się 
w  tematycznej wiosce w  gminie 
Skrwilno – Krainie Skrwy w Raku.

– Prowadzone będą dla nich 
również zajęcia wspierające proces 
edukacji – zajęcia te będą posiadać 
elementy nauki o  odnawialnych 
źródłach energii – dodaje podin-
spektor do spraw projektów unij-
nych, promocji, kultury i  sportu 
UG Skrwilno. – Prowadzone będą 
z wykorzystaniem modeli dydak-
tycznych zakupionych w  ramach 
projektu.

Projekt utworzenia Klubu 
Młodzieżowego Skrwilno-Skudza-
wy dofinansowany jest z  Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 
w  ramach Osi priorytetowej 11. 
Rozwój Lokalny Kierowany Przez 
Społeczność. Środki na realizację 
programu pozyskano za pośred-
nictwem „Stowarzyszenia Lokalna 
Grupa Działania gmin Dobrzyń-
skich Region Północ”. Pozyskana 
dotacja stanowi 95% całkowitych 
kosztów, wynikających z realizacji 
projektu.

Patrycja Iwankowska, 
fot. ilustracyjne
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Na festiwal w Kosowie wpły-
nęło ponad 500 filmów z całego 
świata, jurorzy do ścisłego fi-
nału wybrali 40 z  nich, w  tym 
film rypinianina jako jedyny 
film z  Polski. „Winda na Świat” 
Wawrzyńca prezentowana była 
z  dokumentami, animacjami 
i fabułami m.in. z USA, Brazylii, 
Francji, RPA, Indonezji, Kana-
dy, Tajlandii i  Wielkiej Brytanii. 
Przewodniczącym międzyna-
rodowego jury był austriacki 
producent Veit Heiduschka – 
laureat Oskara w 2013 r. za film 
„Amour”. Art Without Limit to 
jedyny na Bałkanach festiwal 
filmowy prezentujący filmy po-
święcone wyłącznie tematyce 
niepełnosprawności.

– „Poprzez ten festiwal fil-
mowy chcemy przekazywać 
przesłania osób niepełnospraw-
nych różnym lokalnym i  mię-
dzynarodowym instytucjom. 
Jest to jednocześnie cenna 
i wielka społecznie zaangażowa-
na praca wykonywana na rzecz 
osób niepełnosprawnych. Fil-
my pochodzące z  wielu krajów 
świata dotykają i poruszają pro-
blemy osób z niepełnosprawno-
ściami, ich wartości jak i  wiele 
rzeczy i spraw, którymi się zaj-
mują przez całe życie, przeka-
zując pozytywne przesłanie. To 
naprawdę zadziwiające z  jaką 
troską, dowcipem i  szczególnie 
twórczą empatią prezentowane 

filmy poświęcone są szerokiej 
gamie tematów” – tak o  festi-
walu i  filmach finałowych opo-
wiadał Ganimete Sava – jeden 
z głównych organizatorów.

– Niezmiernie miło mi, że 
moje filmy zauważane są w ko-
lejnych krajach. Tym razem była 
to „Winda na Świat” i  Kosowo. 
Dokument ten był wcześniej 
w  kilkunastu finałach festiwa-
li w  Polsce, kilkukrotnie zosta-
łem za niego nagrodzony. Na 
przykładzie historii Pani Teresy 
Góral niesie on za sobą bardzo 
pozytywny przekaz – nigdy nie 
należy się poddawać. Filmem 
opowiadam m. in. o  drodze 

pozyskiwania środków na za-
kup windy osobowej (tytułowej 
windy na świat), niezbędnej dla 
mojej bohaterki do samodziel-
nego opuszczania mieszkania. 
Cel ten został osiągnięty m. in. 
dzięki zaangażowaniu radnej 
Hanny Pawlak, zbiórce na Cha-
rytatywnym Balu Burmistrza 
i  dofinansowaniu z  Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie 
w Rypinie – mówi Wawrzyniec.

Niedawno odbyły się rów-
nież projekcje filmów wybra-
nych do ścisłego finału 2 SIDES 
International Short Film Festival 
w Izmirze w Turcji. Podczas ko-
lejnych już pokazów w  ramach 

festiwalu w  Turcji zaprezento-
wano film „Zajęcia Dodatkowe” 
pokazywany pod angielskim ty-
tułem „Extra Classes”. Wawrzy-
niec stworzył go we współpracy 
z  rypińskim zespołem Korniki, 
na czele z  ich opiekunem Czar-
kiem Kubackim. Film ten został 
wybrany do 19 finałowych z 1500 
zgłoszeń z  93 krajów nadesła-
nych na 2 SIDES International 
Short Film Festival w  Izmirze. 
To jedyny zakwalifikowany film 
z Polski. Teledysk z Rypina pre-
zentowany był z  produkcjami 
m. in. z USA, Kanady, Nowej Ze-
landii, Izraela, Australii, Wielkiej 
Brytanii i Meksyku.

To kolejny zagraniczny festi-
wal, na którym zaprezentowano 
„Zajęcia Dodatkowe”, wcześniej 
film dostał się do finału ZINE-
TXIKI International Children and 
Youth’s Film Festival w  Bilbao 
w  Hiszpanii oraz 50. KRAF In-
ternational Short Film Festival 
w Rijece w Chorwacji.

Ponadto odbył się Przegląd 
Filmów Laureatów GOFFR w Gli-
wicach, na którym widzowie 
obejrzeli filmy docenione pod-
czas ostatniej edycji konkursu. 
Na festiwal wpłynęło kilkadzie-
siąt produkcji, z których jurorzy 
wybrali 9 najlepszych, w tym aż 
2 filmy rypinianina: „Pan Jan Go-
lus” i „Ciąg Dalszy Nastąpi”.

– Program projekcji został 
tak ułożony przez organizatorów 
festiwalu, że widzowie na koniec 
pokazu usłyszeli: „Uśmiechnijcie 
się! Jesteście w Rypinie! Bo wza-
jemna życzliwość jest radością 
życia! – tymi właśnie słowami 
kończy się film o  Panu Janie 
Golusie, który jeszcze do nie-
dawna przez dwadzieścia kilka 
lat, w każdy dzień targowy, wy-
powiadał te zdania przez Ra-
diowęzeł Targowiska Miejskiego 
w  Rypinie. Myślę, że to piękna 
puenta i  przesłanie jego wspa-
niałej pracy, jak również dzięki 
filmowi promocja naszego mia-
sta – mówi Wawrzyniec Turow-
ski.

(mr), fot. nadesłane

Rypin

Koronawirus paraliżuje miasto

Kolejny sukces młodego filmowca
RYPIN  Rypinianin Wawrzyniec Turowski otrzymał tytuł finalisty Art Without Limit International Film 
Festival w Prisztinie w Kosowie za film „Winda na Świat” prezentowany pod angielskim tytułem „Lift to the 
World”. W ostatnim czasie jego filmy zaprezentowano również na 2 SIDES International Short Film Festival 
w Izmirze w Turcji oraz na Przeglądzie Filmów Laureatów GOFFR w Gliwicach

dokończenie ze str. 1
Nieczynny oddział 
wewnętrzny w szpitalu
Dyrekcja Samodzielnego Pu-

blicznego Zakładu Opieki Zdro-
wotnej w  Rypinie poinformowa-

ła: – „W  związku z  wystąpieniem 
ogniska covid-19 od 17.10.2020 do 
odwołania nie funkcjonuje oddział 
wewnętrzny. Wstrzymuje się także 
badania echa serca. Pacjenci wyma-
gający opieki szpitalnej w zakresie 

chorób wewnętrznych, od lekarza 
rodzinnego otrzymają skierowania 
do szpitali, które zapewniają na 
terenie województwa kujawsko-
pomorskiego hospitalizacje inter-
nistyczne. O sytuacji będziemy in-

formować na bieżąco.”
Z  tego co nam wiadomo, pa-

cjenci będą kierowani do oddziałów 
internistycznych szpitali w  Brod-
nicy, Sierpcu i  Wąbrzeźnie. Część 
placówek w naszym województwie 
ma również zamknięte oddziały 
wewnętrzne np. w  Golubiu-Do-
brzyniu czy Lipnie.

Ograniczenia Starostwa 
Powiatowego w Rypinie 
Od 19 października w związku 

z  pogarszającą się sytuacją epide-
miczną starostwo zmienia sposoby 
obsługi mieszkańców poprzez wy-
łączenie dostępu do poszczegól-
nych biur.

– „Wyznacza się punkty ob-
sługi interesantów (wejście główne, 
biuro podawcze, wejście boczne), 
w  których dyżurować będą pra-
cownicy, a pozostali urzędnicy będą 
podchodzić w miarę zapotrzebowa-
nia. Limit interesantów przebywa-
jących jednocześnie w  wyznaczo-
nych punktach to 2 osoby. Wydział 
Komunikacji i  Transportu obsługi-

wać będzie interesantów z  wyko-
rzystaniem wejścia bocznego od 
strony parkingu. Wydział Geode-
zji, Kartografii, Katastru i  Nieru-
chomości, Wydział Budownictwa, 
Wydział Środowiska obsługiwać 
będą interesantów z  wykorzysta-
niem wejścia głównego do od ul. 
Warszawskiej. Pozostałe wydziały 
i  pracownicy obsługiwać będą in-
teresantów po uprzednim umó-
wieniu terminu i sposobu kontaktu 
(telefonicznie, mailowo).

Kasa Starostwa Powiatowe-
go w  Rypinie będzie przyjmować 
wpłaty po wezwaniu pracowni-
ka do jednego z punktów obsługi. 
Niezmiennie w biurze podawczym 
przy wejściu głównym do budynku 
Starostwa Powiatowego w Rypinie 
będzie można składać dokumen-
ty oraz uzyskać potwierdzenie ich 
wpływu” – wyjaśnia urząd.

Również starosta rypiński Ja-
rosław Sochacki nie będzie przyj-
mował petentów do odwołania.

Tekst i fot. (jd)
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Turniej Recytatorski Poezji Patriotycznej
RYPIN  28 Turniejów Recytatorskich Poezji Patriotycznej odbyło się w Rypińskim Domu Kultury z udzia-
łem publiczności, a występująca młodzież prezentowała wiersze wybitnych twórców na scenie. W tym roku 
będzie inaczej. Wydarzenie, z powodu pandemii, zostało przeniesione do internetu

R E K L A M A

– Bardzo żałujemy, że druga 
fala covidu spowodowała paraliż 
działalności kulturalnej, wobec 
czego postanowiliśmy zorganizo-
wać nasz turniej wirtualnie. Może 
nie będzie tak fajnie, gdy spoty-
kaliśmy się w  sali widowiskowej, 
ale na pewno bezpieczniej. Zapra-
szamy uczniów klas VI-VIII szkół 
podstawowych i  szkół średnich 
przygotowanych przez poloni-
stów lub instruktorów do nagra-

nia filmiku ze swoimi recytacjami 
i  dostarczenie go do RDK-u. Dla 
zwycięzców mamy cenne nagro-
dy książkowe i może coś jeszcze. 
Występy laureatów pokażemy na 
naszej stronie internetowej i  na 
Facebooku – zachęca Justyna 
Motylewska, dyrektorka Rypiń-
skiego Domu Kultury.

Turniej organizowany z okazji 
102. rocznicy odzyskania niepod-
ległości przez Polskę umożliwi 

uzdolnionej aktorsko młodzieży 
zaprezentowanie swoich umie-
jętności. Nagraną deklamację 
wraz z wypełnioną kartą zgłosze-
nia dostępną na stronie interne-
towej placówki należy przekazać 
do RDK-u drogą mailową na adres  
pawel.manelski@rypin.eu lub na 
nośniku cyfrowym do siedziby 
instytucji do 3 listopada.

Celem konkursu jest uczcze-
nie Narodowego Święta Niepod-

ległości poprzez popularyza-
cję poezji patriotycznej wśród 
uczniów oraz  konfrontacja umie-
jętności recytatorskich młodzie-
ży z  różnych środowisk z  terenu 
miasta i  powiatu rypińskiego. 
Każdą szkołę lub instytucję mogą 
reprezentować maksymalnie trzy 
osoby. Turniej odbywać się bę-
dzie w dwóch kategoriach wieko-
wych: uczniowie szkół podstawo-
wych i uczniowie szkół średnich. 

Uczestnik powinien przygotować 
dwa utwory poetyckie lub ich 
fragmenty. Jeden z nich może być 
dziełem autora z regionu, z któ-
rego pochodzirecytator. Czas 
prezentacji obydwu wierszy nie 
może przekroczyć 8 minut.

Nadesłane deklamacje zo-
staną ocenione przez komisję ju-
rorską powołana przez Rypiński 
Dom Kultury.

(jd), fot. archwium/(jd)
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Skrwilno

Grafika zamiast kwiatka
„Trzeba wielkiego serca, by kształtować młodych ludzi.” Takie motto przyświecało 
świętu edukacji narodowej w Zespole Szkół w Skrwilnie.

GMINA WĄPIELSK  Pedagodzy ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku w sierpniu rozpo-
częli realizację nowego projektu. „Mobilny klub książki” to prospołeczny projekt, w którym dzieci z miejscowej 
szkoły podstawowej aktywnie włączają się w działania z książką w tle

Działaj lokalnie w Wąpielsku

13 października 2020 r. spo-
łeczność uczniowska podziękowa-
ła swoim pedagogom i pracowni-
kom słowami poezji zaprawionymi 
muzyczną nutą. Z  zachowaniem 
należytych norm sanitarnych 
przygotowano krótki program, 
w którym uczniowie prezentowali 
„na wesoło” różne typy nauczycie-
li i uczniów. Nie zabrakło życzeń, 

słów wdzięczności i  zapewnień 
o dozgonnej pamięci.

Tradycyjny kwiatek zastąpio-
no przygotowanymi graficznymi 
podziękowaniami, które zdobić 
będą ściany pokoju nauczyciel-
skiego, by przypominały pedago-
gom o  tym, że brać uczniowska 
pamięta o  swoich nauczycielach. 
– A  w  tych trudnych czasach – 

jak zaakcentowała dyrektor ZS 
w Skrwilnie Iwona Jeżewska-Świe-
żak – życzymy sobie wzajemnie 
wszyscy przede wszystkim zdro-
wia.

W  przygotowaniu skromnej 
uroczystości uczniom pomogli 
Iwona Sękowska i  Grzegorz Ko-
walski.

(ak), fot. nadesłane

W  ramach tego projektu 
młodzi ludzie – z  zachowaniem 
zasad bezpieczeństwa – dostar-
czali książki do czytania chęt-
nym seniorom. W  październiku 
dzieci z  zerówki uczestniczyły 
w głośnym czytaniu książki Lesz-
ka Kołakowskiego pt. „Kto z was 
chciałby rozweselić pechowego 
nosorożca?”. Najmłodsi ucznio-
wie szkoły w  Wąpielsku poznali 
marzenia nosorożca i dowiedzie-
li się kto pomagał pechowemu 
zwierzęciu w ich realizacji. Został 
zorganizowany również konkurs 
plastyczny z  nagrodami na naj-
ładniejszą ilustrację do treści wy-
słuchanej książki.

Maluchy pod okiem wycho-
wawczyni Marzeny Rumińskiej zi-
lustrowały niesamowite przygody 
nosorożca. Najładniejsze okazały 
się prace: Artura, Elen, Gabrysi 
i  Krystiana z  zerówki. Wszystkie 
dzieci otrzymały nagrody. Wyko-
nane przez maluchy prace pla-
styczne trafiły na wystawę. Pozy-
skana w ramach projektu dotacja 
została przeznaczona na zakup 
nowych książek, materiałów pla-
stycznych oraz tablic korkowych.

W tym projekcie książka two-
rzy więzi międzypokoleniowe 
i walczy z izolacją oraz wyklucze-
niem społecznym osób starszych. 
Trwający trzy miesiące projekt 

„Mobilny klub książki” to pro-
jekt dofinansowany z  programu 
„Działaj Lokalnie”, który jest pro-
gramem Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności prowadzonym 
przez Akademię Rozwoju Filan-
tropii w Polsce i Ośrodek Działaj 
Lokalnie – Stowarzyszenie Kuź-
nia Inicjatyw Lokalnych w  Lise-
wie. Przystąpienie do kolejnej 
już edycji tego programu „Działaj 
lokalnie” było możliwe dzięki ak-
tywnej współpracy Urzędu Gminy 
w Wąpielsku ze Stowarzyszeniem 
Kuźnia Inicjatyw Lokalnych w Li-
sewie.

Z  kolei strażacy z  jednost-
ki Ochotniczej Straży Pożarnej 

z  Wąpielska – w  ramach tego-
rocznej edycji programu „Działaj 
lokalnie” – uzyskali dotację na 
realizację projektu „Jeszcze bę-
dzie normalnie. Pokonamy ko-
ronawirusa w  Gminie Wąpielsk”. 
Głównym założeniem zakończo-
nego w czerwcu projektu było za-
pobieganie rozwojowi pandemii 
koronawirusa na terenie gminy 
Wąpielsk.

W ramach tego projektu stra-
żacy podejmowali różnorodne 
działania, takie jak odkażanie po-
wierzchni (wszystkich wiat przy-
stankowych na terenie gminy oraz 
lokali wyborczych), odkażanie 
ubrań, pomieszczeń i  pojazdów 

oraz akcje profilaktyczne i  dzia-
łania zarówno na lądzie jak i  na 
wodzie. Zakupiony z dotacji opry-
skiwacz oraz płyny do dezynfekcji 
pozostały w jednostce i nadal słu-
żą mieszkańcom gminy Wąpielsk. 
Działania przeprowadzone w  ra-
mach strażackiego projektu spo-
tkały się z pozytywną reakcją spo-
łeczeństwa. Druhowie ochotnicy 
z Wąpielska – chociaż w minimal-
nym stopniu – wzmocnili poczu-
cie bezpieczeństwa oraz podnieśli 
świadomości, że mieszkańcy gmi-
ny w sytuacji zagrożenia mają do 
kogo zwrócić się o pomoc i mogą 
czuć się bezpiecznie.

(red), fot. nadesłane
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Biblioteka Pedagogiczna Wo-
jewódzkiego Ośrodka Metodycz-
nego w Gorzowie Wlkp. zaprosiła 
uczniów i  nauczycieli do wzięcia 
udziału w I Międzynarodowej edy-
cji V Ogólnopolskiej akcji bicia re-
kordu w  liczbie osób czytających 
na przerwie pt.  „Przerwa na czy-
tanie – bicie rekordu w  czytaniu 
na przerwie”.

Wydarzenie odbywa się w ra-
mach Międzynarodowego Mie-
siąca Bibliotek Szkolnych oraz 
kampanii społecznej „Cała Polska 
czyta dzieciom”. Ostatni rekord 
ustanowiony w 2019 r. zgromadził 

oszałamiającą ilość 158 809 osób 
czytających na przerwie z 991 pla-
cówek w Polsce i 14 za granicą. Po 
udanych czterech akcjach ogólno-
polskich organizatorzy zaprosili 
do udziału w I edycji międzynaro-
dowej.

W tym roku jest ona realizo-
wana w  październiku, w  trakcie 
Międzynarodowego Miesiąca Bi-
bliotek Szkolnych.

– Nasza szkoła włączyła się 
w akcję. W czasie przerw między-
lekcyjnych 16 października ucznio-
wie i nauczyciele sięgali po swoje 
ulubione pozycje książkowe. Akcja 

„Przerwa na czytanie” skierowa-
na jest do placówek oświatowych 
każdego typu z całego świata znaj-
dujących się w Polsce oraz współ-
pracujących z nimi placówek part-
nerskich mieszczących się poza 
granicami kraju, a  także do szkół 
polskojęzycznych na świecie (np. 
szkolne punkty konsultacyjne przy 
przedstawicielstwach dyploma-
tycznych, urzędach konsularnych 
i  przedstawicielstwach wojsko-
wych Rzeczypospolitej Polskiej) – 
wyjaśnia Beata Nejno, dyrektor SP 
w Kowalkach.

Celem akcji jest promocja czy-

telnictwa wśród dzieci i młodzieży, 
integracja środowiska lokalnego, 
pokazanie uczniom, że czytanie 
jest ciekawe, wzmocnienie współ-
pracy szkół polskich z  zagranicz-
nymi, zachęcenie uczniów do się-
gania po książkę w każdej sytuacji 
i  każdym miejscu. Honorowy pa-
tronat nad akcją objęła Marszałek 
Województwa Lubuskiego, Lubu-
ski Kurator

Oświaty oraz Ośrodek Roz-
woju Edukacji. Akcja realizowana 
w  ramach kampanii społecznej 
„Cała Polska czyta dzieciom”.

– To nie jest jedyna akcja 

z  zakresu rozwoju czytelnictwa, 
w  której uczestniczymy. Ucznio-
wie klasy I  realizują innowację 
„Czytam Z  Klasą. Lekturki Spod 
Chmurki”. W klasie VII realizowany 
jest program „Wychowanie Przez 
Czytanie”, przedszkolaki uczestni-
czą w projekcie „Mały Miś W Świe-
cie Wielkiej Literatury”. Społecz-
ność szkolna czytała „Balladynę” 
w ramach

„Narodowego Czytania”, ob-
chodzono też „Ogólnopolski Dzień 
Głośnego Czytania” – wylicza Be-
ata Nejno.

(ak), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach wzięła udział w I Międzynaro-
dowej edycji „Przerwy na czytanie”

Zakochani w literaturze
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11 listopada 1918 roku pod-
pisano rozejm, który zakończył 
I wojnę światową. Do stołów ob-
rad usiedli dyplomaci z różnych 
państw. Ich celem było wynego-
cjowanie pokoju. Ten podpisano 
w czerwcu 1919 roku w Wersa-
lu pod Paryżem. Było już wia-
domo, że w styczniu 1920 roku 
Pomorze powróci w granice Pol-
ski. Nie wszyscy Niemcy potra-
fili pogodzić się z taką sytuacją. 
Powstawały jednostki parami-
litarne, które na własną rękę 
pilnowały granic i wykonywały 
rajdy na polskie wsie. Jednostki 
te współdziałały z  niemiecką 
regularną armią. Ogólnie nazy-
wano je Grenzschutzem, czyli 
strażą granic.

18 sierpnia 1919 roku od-
działy Grenzschutzu rozpoczę-

ły ostrzał Lubicza Górnego, któ-
ry znajdował się w  granicach 
powiatu lipnowskiego. Strzela-
nina trwała całą noc. Ludność 
cywilna pochowała się do piw-
nic. Obie strony z broni ręcznej 
przeszły na używanie granatów 
i artylerii, więc w niemal całej 
wsi popękały szyby w  oknach. 
Kilka nieruchomości zostało 
uszkodzonych. Jeden z robotni-
ków – Gaszyński został ranny 
w obojczyk. Rany odnieśli także 
dwaj polscy żołnierze – Wybic-
ki i Skibs. Oddziałami polskimi 
dowodził rotmistrz Zadarnow-
ski. To on postanowił mocno 
odpowiedzieć na atak niemiec-
ki. Około 4 rano strzelanina 
ustała. Podobne incydenty całe 
szczęście się nie powtórzyły.

(pw), fot. ilustracyjne

Po tym, gdy armia niemiec-
ka wkroczyła w granice Polski, 
zajęcia szkolne zostały przerwa-
ne. Przez pewien czas los eduka-
cji pozostawał w  zawieszeniu. 
Nikt nie wiedział o  dalszych 
planach Niemców. 17 paździer-
nika do Lipna Niemcy zwołali 
„konferencję nauczycielską”. 
Była to oczywiście przykrywka. 
Uczestników zapewniano, że na 
spotkaniu poruszony zostanie 
temat przyszłości szkół. Prawda 
była jednak inna. Aresztowano 
72 przybyłych nauczycieli. Zwol-
niono kobiety – nauczycielki. 
Mężczyzn czekał różny los. Jed-
nych wysłano do podobozów, 
gdzie czekała ich śmierć. Inni 
trafili do obozów głównych, np. 
Dachau lub Mauthausen. Efekt 

był taki, że po II wojnie świato-
wej z 72 aresztowanych przeży-
ło zaledwie kilku.

Efektem zaplanowanej akcji 
było to, że po wojnie konieczne 
było szybkie odbudowanie ka-
dry nauczycielskiej. Niestety 
rodziny wielu aresztowanych 
w  Lipnie nie wiedzą do dziś, 
gdzie zmarli ich bliscy i  gdzie 
znajdują się ich groby. Na prze-
łomie października i  listopada 
1939 roku podobny los spotkał 
nauczycieli z  powiatu rypiń-
skiego, a więc także Dobrzynia 
nad Drwęcą. Wielu zostało zgła-
dzonych w  domu kaźni w  Ry-
pinie lub w  miejscowości Rak 
nieopodal Skrwilna.

(pw)

Rolnicy znowu zaczęli się 
organizować. 14 lutego zaczęła 
ponownie działać Izba Rolnicza. 
Pracy było mnóstwo. W byłym 
majątku Głodowo pod Lipnem 
zorganizowano zakład doświad-
czalny. Pierwszym zadaniem 
zakładu były doświadczenia 
z odmianami pszenicy, żyta i 
jęczmienia ozimego. Specjalnie 
na ten cel udało się załatwić 25 
odmian pszenicy, 12 odmian 
żyta i 7 odmian jęczmienia. Bar-
dzo ciekawym pomysłem było 
stworzenie przy szkołach tuż 

po wojnie ogródków ziołowych. 
Uprawiano w nich podstawowe 
zioła – miętę, rumianek, prawo-
ślaz, dziewannę i kozłka lekar-
skiego.

Podstawowym narzędziem 
pracy rolnika pozostawał koń. 
Ich liczebność była różna w za-
leżności od położenia powiatu 
na mapie województwa. W lip-
nowskim, w 1945 roku doliczono 
się 5419 koni. W tym samym cza-
sie w wąbrzeskim pozostało ich 
raptem 1700. Należało więc dzia-
łać tak, by wyrównać dyspro-

porcje. Niestety wiele zwierząt 
było wynędzniałe i nie nadawa-
ło się do pracy. Nie inaczej było z 
bydłem. W powiecie lipnowskim 
w 1945 roku liczba krów wynosi-
ła 53% tego, co w przed wojną. W 
wąbrzeskim było jeszcze gorzej.

W przypadku trzody chlew-
nej można śmiało powiedzieć, 
że obory na skutek wojny opu-
stoszały. W wąbrzeskim w 1945 
roku pozostało zaledwie 20% 
przedwojennego stanu trzody 
chlewnej.

(pw)

Historia maratonu rozpo-
częła się od opowieści o bitwie 
pod Maratonem. Dzielni Ateń-
czycy pod wodzą Miltiadesa sta-
wia tam czoła liczniejszym od-
działom Persów. Po bitwie flota 
perska odbiła od brzegów Ma-
ratonu i  obrała kurs na Ateny. 
Według legendy jeden z  Ateń-
czyków – Filipides przebiegł do 
Aten, by ostrzec miasto. Tuż po 
oznajmieniu informacji zmarł. 
Czy faktycznie taka historia 
miała miejsce? Po raz pierwszy 
o biegaczu spod Maratonu pisał 
poeta i pisarz Lukian. Działo się 
to jednak ponad 600 lat po bi-
twie. Oryginalna historia mówi 
o  tym, że Filipides był zawo-
dowym „kurierem”. W  dawnej 
Grecji osoby takie nosiły mia-
no hemerodromów. Zadaniem 
Filipidesa było dobiegnięcie nie 
do Aten, ale do Sparty oddalo-
nej o ok. 240 km od Maratonu. 

Niestety zdołał dobiec tylko 
do Aten i  tam oznajmić wieść 
o zwycięstwie.

Historia przez wieki pozo-
stawała zapomniana. Do życia 
powróciła za sprawą Roberta 
Browninga. Był on poetą, któ-
ry w 1879 roku napisał poemat 
pod tytułem Filipides. Jednym 
z  czytelników poematu był 
Pierre de Coubertin, w  którego 
głowie rodziły się myśli o wzno-
wieniu starożytnych igrzysk 
olimpijskich. W  1982 roku bry-
tyjscy oficerowie udali się do 
Grecji, by sprawdzić czy wersja 
o przebiegnięciu przez Filipidesa 
150 km spod Maratonu do Spar-
ty jest możliwa do wykonania 
w  dwa dni. Trzem żołnierzom 
taka sztuka się udała. Najlep-
szemu zajęło to 34 godziny. Od 
tego czasu do dziś odbywa się 
bieg między Atenami, a Spartą 
nazywany Spartathlonem.

Do dziś nie wiadomo tak-
że, którą drogą poruszał się 
rzekomy Filipides. Faktycznie 
najłatwiejsza droga miała ok. 
40 km. Mógł on jednak wybrać 
o 10 km krótszy trakt wiodący 
z Maratonu przez góry do Aten. 
Tego nie dowiemy się zapewne 
nigdy.

Po raz pierwszy bieg mara-
toński powrócił w czasie pierw-
szych igrzysk olimpijskich 
w  Atenach w  1896 roku. Na 
morderczym dystansie rywali-
zowało 17 mężczyzn. Biegli na 
oryginalnej trasie z  Maratonu 
do Aten. Idea biegu wypaliła. 
Rok po igrzyskach ruszył bieg 
maratoński w Bostonie. Odbywa 
się do dziś. Obecnie to impreza 
masowa, w  której uczestniczą 
dziesiątki tysięcy ludzi. W 1897 
roku na starcie stanęło ich rap-
tem 15. Trasa była koszmarem. 
Pierwsze 13 kilometrów dróg 
było pokrytych błotem, które 
spłynęło z  okolicznych wzgórz 
po porannej burzy. Zwycięzcą 
zawodów był John McDermott 
– chłopak o irlandzkich korze-
niach. Podczas biegu stracił 5 
kg. Jego stopy po zdjęciu butów 
opisywano jako „mielonkę”. Tuż 
po przekroczeniu mety zawod-
nik głośno krzyczał, że już ni-
gdy nie przebiegnie tak długiego 
dystansu. Pasja była silniejsza 
i  John McDermott wrócił na 
start rok później. Ukończył bieg 
na czwartym miejscu.

(pw)

XX wiek

XX wiek

Gorąca 
sierpniowa noc

Rolnicza odbudowa
3 września 1939 roku Pomorska Izba rolnicza została ewakuowana pod Wło-
cławek. Później wojna sprawiła, że część członków izby rolniczej została pod-
dana torturom, część zginęła. Do końca wojny rolnicy byli narażeni na wysie-
dlenia, konfiskatę majątku, przymusowe kontyngenty wojskowe... W lutym 
1945 roku, po przejściu frontu życie zaczynało powoli wracać do normy.

W sierpniu 1919 roku doszło do mini potyczki pol-
sko-niemieckiej na pograniczu powiatu lipnow-
skiego i toruńskiego.

Smutna rocznica
17 października mija rocznica bardzo tragicznego 
wydarzenia z historii lokalnej. Tego dnia w 1939 
roku władze niemieckie dokonały aresztowania 
dzieciątek nauczycieli w Lipnie.

CIEKAWOSTKA  Czasem jeden wiersz, jedna legenda potra-
fi poruszyć miliony ludzi. W przypadku legendy o biegu ma-
ratońskim słowo “poruszyć” jest jak najbardziej na miejscu

Poruszająca historia XX wiek
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Paderewski – Ignacy Jan Paderewski 
był jednym z „ojców” niepodległości 
Polski

Ignacy Jan Paderewski uro-
dził się 6 listopada lub 18 listopa-
da 1860 roku. Jego rodzicami byli  
Poliksena z domu Nowicka, cór-
ka Zygmunta, filomaty i przyja-
ciela Adama Mickiewicza, która 
zmarła kilka miesięcy po jego na-
rodzinach. Jedynym opiekunem 
Ignacego i  jego starszej siostry 
Antoniny był ojciec – uczestnik 
powstania styczniowego, który 
za udział w nim odbył karę roku 
więzienia w Kijowie, a następnie 
zarabiał na życie jako admini-
strator jednego z  majątków na 
Podolu. Niedługo potem ojciec 
zmarł. Oboje rodzice Paderew-
skiego pochowani zostali na 
cmentarzu w Żytomierzu.

W tym czasie małym Pade-
rewskim opiekowała się ciotka. 
Duży wpływ na jego wycho-
wanie wywarł były powstaniec 
listopadowy, Michał Babiński. 
Zajmował się on nauczaniem 
dziecka historii, geografii, ję-
zyka francuskiego i  literatury 
polskiej. Ignacy od dzieciństwa 
przejawiał uzdolnienia muzycz-
ne, początkowo grając na sta-
rym, rodzinnym fortepianie.

W  latach 1872–1878 zdobył 
wykształcenie w  warszawskim 
Instytucie Muzycznym. Tam 
studiował grę na fortepianie pod 
kierunkiem Rudolfa Strobla, Ju-
liusza Janoty, Romana Schlocze-
ra i jego brata Pawła Schloczera. 
Po ukończeniu szkoły z  odzna-
czeniem otrzymał posadę na-
uczyciela kursu średniego forte-
pianu w tejże szkole. Paderewski 
utrzymywał się grając na przy-
jęciach, komponując i wykonując 
własne utwory, a także udziela-
jąc lekcji gry. Pomimo zachwy-
tów otoczenia, sam twierdził, iż 
musi jeszcze wiele się nauczyć – 
przez to potrafił ćwiczyć nawet 
po 12 godzin dziennie. W  1880 
roku poślubił Antoninę Korsa-

kównę. Po śmierci żony w  1881 
roku (która pozostawiła go z ka-
lekim kilkumiesięcznym synem 
Alfredem), wyjechał doskonalić 
swój warsztat do Berlina.

W czasie zagranicznych wo-
jaży Paderewski spotkał m.in. 
słynną polską aktorkę Helenę 
Modrzejewską. Ta, zafascyno-
wana jego talentem, podarowa-
ła mu pokaźną sumę pieniędzy. 
Za tę kwotę mógł kontynuować 
naukę w  Wiedniu, pod kierow-
nictwem Teodora Leszetyckiego. 
Jego mistrz polecił go później na 
posadę nauczyciela gry na forte-
pianie w  Strasburgu. Pierwszy 
większy sukces odniósł, debiutu-
jąc jako pianista w 1887, a w 1888 
roku miał miejsce jego pierwszy 
duży koncert w Paryżu. Tam też 
spotkał i zaprzyjaźnił się z kom-
pozytorem Camillem Saint-Sa-
ënsem.

Później przez pewien czas 
przebywał w  Londynie, gdzie 
koncertował między innymi 
przed królową Wiktorią. Wiel-
kim sukcesem okazało się jego 
pierwsze tournée po Stanach 
Zjednoczonych w  latach 1891–
1892, na które Paderewski zmu-
szony był się udać z  powodów 
finansowych. Na stałe zamiesz-
kał w USA. Zyskał sobie ogrom-
ną popularność, nazywany był 
„największym ze wszystkich”, 
„mistrzem”, „królem pianistów”, 
„czarodziejem klawiatury”. 
Podczas koncertowania w  USA 
doznał kontuzji dłoni, myślał 
nawet o  zakończeniu kariery. 
Sprawność dłoni przywrócił 
mu Friedrich Lange – pionier 
niemieckiej chirurgii w  Sta-
nach. W  1899 roku Paderewski 
ożenił się z  Heleną Marią Gór-
ską z  domu Rosen, czym spra-
wił zawód wielu wielbicielkom 
urzeczonym jego talentem i wy-
glądem (zwłaszcza długimi, falu-
jącymi włosami).

Paderewski skomponował 
swoje jedyne dzieło scenicz-
ne, operę Manru na przełomie 
stulecia. Jej prapremiera odby-
ła się w  Dreźnie 29 maja 1901 
roku, a wkrótce zaprezentowano 
dzieło we Lwowie. Prapremiera 
amerykańska odbyła się w Me-
tropolitan Opera 14 lutego 1902 
roku. Odbyło się jeszcze 9 przed-
stawień w tym samym sezonie, 
po czym dzieło zdjęto z  afisza 
i  nigdy nie zostało wznowione. 
Manru pozostaje jedyną operą 
skomponowaną przez Polaka, 
która została wystawiona w Me-
tropolitan Opera.

Na zlecenie Paderewskiego 
w  1908 roku rzeźbiarz Antoni 
Wiwulski wykonał pomnik upa-
miętniający zwycięstwo wojsk 
polskich w bitwie pod Grunwal-
dem. Monument został odsło-
nięty w  1910 roku w  Krakowie, 
w obecności ponad 150 tys. osób. 
Paderewski wygłosił wówczas 
przemówienie o  charakterze 
niepodległościowym.

Po wybuchu I  wojny świa-
towej zaczął prowadzić szeroko 
zakrojoną działalność dyploma-
tyczną na rzecz Polski i Polaków, 
wykorzystując swą popularność 
na Zachodzie. Paderewski zbie-
rał m.in. fundusze na pomoc 
ofiarom wojny i  był jednym ze 
współzałożycieli komitetów po-
mocy Polakom w Paryżu i Lon-
dynie. W 1915 roku wraz z Hen-
rykiem Sienkiewiczem założył 
w  Vevey Szwajcarski Komitet 
Generalny Pomocy Ofiarom 
Wojny w Polsce. W tym samym 
roku wyjechał do Stanów Zjed-
noczonych, gdzie kontynuował 
działalność. Przed każdym wy-
stępem przemawiał na temat po-
stulowanej przez niego niepod-
ległości Polski. W krótkim czasie 
udało mu się zbliżyć do doradcy 
prezydenta Wilsona, Edwarda 
House’a. Później spotkał się z sa-
mym prezydentem, któremu 
w  styczniu 1917 roku przekazał 
memoriał na temat Polski (za-
wierający m.in. koncepcję Sta-
nów Zjednoczonych Polski). Być 
może z tego powodu sprawa pol-
skiej niepodległości znalazła się 
w słynnych 14 punktach Wilso-
na. W  sierpniu 1917 roku został 
przedstawicielem na USA Komi-
tetu Narodowego Polski z Roma-
nem Dmowskim na czele.

Po powrocie do kraju Józefa 
Piłsudskiego i powierzeniu przez 
niego misji formowania rządu 
Jędrzejowi Moraczewskiemu, 
również i  Paderewski powrócił 
do Polski. Najpierw przypłynął 
23 listopada 1918 roku do Liver-
poolu, skąd udał się do Londy-
nu. W  ciągu kilku kolejnych 
dni rozmowy z  nim prowadził 
ówczesny minister spraw zagra-
nicznych Wielkiej Brytanii Ar-
thur Balfour namawiając go do 
wyjazdu do Polski i  pokierowa-
nia nowym rządem. Paderewski 
zażyczył sobie podróży do War-
szawy przez Gdańsk i  Toruń, 
chociaż były to formalnie ziemie 
jeszcze niemieckie.

Paderewski wraz z  żoną 
oraz z  towarzyszącym im ma-
jorem Zygmuntem Iwanowskim 

w roli adiutanta wyruszył w po-
dróż z portu Harwich do Polski 
na statku „Concord”. Jeszcze 23 
grudnia statek zawinął do Ko-
penhagi, a  25 grudnia dobił do 
brzegu w  Gdańsku. Paderewski 
zamieszkał w  hotelu Danziger 
Hof, a  26 grudnia o  godzinie 11 
udał się pociągiem przez Piłę do 
Poznania. W celu uniknięcia de-
monstracji politycznych, Urząd 
Spraw Zagranicznych Rzeszy 
postanowił zakazać przyjazdu 
pianiście, a w Rogoźnie Niemcy 
starali się skierować wiozący go 
pociąg bezpośrednio do Warsza-
wy z pominięciem Poznania. Pa-
derewski przybył do Poznania 26 
grudnia, czym wywołał ogrom-
ne poruszenie pośród miejsco-
wych Polaków. Wręczenie mu 
nakazu opuszczenia miasta 
uniemożliwił niemieckim ofice-
rom kordon Straży Ludowej. Pa-
derewski udał się do hotelu Ba-
zar, gdzie wydano na jego cześć 
okolicznościowy bankiet, po 
którym wygłosił przemówienie, 
zakończone owacją i manifesta-
cją patriotyczną. Jego przybycie 
do stolicy Wielkopolski i  entu-
zjastyczne przywitanie stało się 
impulsem do wybuchu zakoń-
czonego sukcesem powstania.

Po przyjeździe do Warszawy, 
Paderewski spotkał się z Piłsud-
skim i podjął się roli mediatora 
pomiędzy nim a obozem Dmow-
skiego. 16 stycznia 1919 roku 
został premierem, pełniąc rów-
nież funkcję ministra spraw za-
granicznych. Wraz z  Romanem 
Dmowskim jako delegat pełno-
mocny reprezentował Polskę na 
konferencji pokojowej w Paryżu, 
zakończonej podpisaniem trak-
tatu wersalskiego, kończącego 
I wojnę światową. W tym czasie 
wsparł gen. Tadeusza Rozwadow-
skiego w jego planach tworzenia 
Legionu Amerykańskiego, który 
miał walczyć w Polsce z bolsze-
wikami. W wyniku tych działań 
powstała polsko-amerykańska 
Eskadra Lotnicza im. Tadeusza 
Kościuszki. Paderewskiemu nie 
udało się zrealizować wszyst-
kich założeń strony polskiej, jed-
nak dał się poznać jako sprawny 
negocjator i dyplomata. Pomimo 
tego jego bezpartyjny rząd był 
krytykowany w  kraju zarówno 
przez lewicę, jak i prawicę. Pade-
rewski wiedział, że jego gabinet 
ma charakter przejściowy, dla-
tego w grudniu 1919 podał się do 
dymisji. Następnie wyjechał do 
Szwajcarii, aby odpocząć od po-
lityki.

W  1922 roku wyjechał po-
nownie do USA, gdzie powrócił 
do koncertowania. Za odbycie 
trasy koncertowej po Stanach 
udało mu się zarobić 500 tys. 
dolarów, sumę jak na owe cza-
sy astronomiczną. Później zajął 
się także działalnością charyta-
tywną. W  1932 roku na występ 
Paderewskiego w  Madison Squ-
are Garden przybyła rekordowa 
liczba widzów – 16 tys., a dochód 
z tego koncertu artysta przezna-
czył na bezrobotnych amery-
kańskich muzyków.

Po śmierci Piłsudskiego 
w  1935 roku Paderewski współ-
tworzył tzw. Front Morges. Or-
ganizacja ta, opozycyjnie na-
stawiona wobec sanacji, miała 
charakter centroprawicowy, 
a  jednym z  jej głównych zało-
życieli był generał Władysław 
Sikorski. Front Morges domaga-
ła się demokratyzacji życia po-
litycznego w kraju, ale również 
postulowała wybór Paderew-
skiego na prezydenta Polski.

Po wybuchu II wojny świato-
wej Paderewski wszedł w  skład 
władz Polski na uchodźstwie. 
Został przewodniczącym Rady 
Narodowej Rzeczypospolitej Pol-
skiej w Londynie, która stanowi-
ła substytut Sejmu na emigracji. 
We wrześniu 1940 roku, mimo 
podupadającego zdrowia, udał 
się raz jeszcze do USA, by dzia-
łać na rzecz Polski. Spowodował 
między innymi uzyskanie przez 
rząd Sikorskiego kredytów na 
uzbrojenie Polskich Sił Zbroj-
nych na Zachodzie. W  czasie II 
wojny światowej jego nazwisko 
naziści niemieccy umieścili na 
liście wrogów III Rzeszy tzw. 
Czarnej Księdze.

Paderewski zmarł na zapa-
lenie płuc 29 czerwca 1941 roku 
o  jedenastej rano, w pokoju ho-
telowym Hotelu Buckingham 
na Manhattanie. Pierwotnie Pa-
derewski został pochowany na 
Narodowym Cmentarzu w  Ar-
lington w  pobliżu Waszyngto-
nu, za sprawą osobistego dzia-
łania w  tej kwestii prezydenta 
Roosevelta. W  ramach dokonu-
jących się w  Polsce przemian 
polityczno-społecznych po wy-
borach w czerwcu 1989, w dniu 
29 czerwca 1992 roku trumnę 
z jego prochami sprowadzono do 
Polski, gdzie spoczęła w krypcie 
archikatedry św. Jana w  War-
szawie. Pośmiertnie odznaczony 
orderem wojennym Virtuti Mi-
litari.

Opr. (Szyw)

Ojciec niepodległości
POSTAĆ  O zasługach Józefa Piłsudskiego i Romana Dmowskiego na rzecz odzyskania przez Polskę 
niepodległości pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem przybliżamy historię Ignacego Jana Pade-
rewskiego – ambasadora sprawy polskiej w pierwszej połowie XX wieku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
tel. 609 084 157  

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka  
w całości. Okolice Rypina tel. 781 669 062   

Sprzedam działkę budowlaną 13,80a, gotową 
pod zabudowę. Białkowo. Tel. 661054087, 
722292288   

Wezmę w dzierżawę ziemie rolną.  
Tel. 506-323-680

Praca
Pracownik Produkcji / Pakowacz / 
Szwaczka. Atrakcyjne warunki zatrud-
nienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 87-207 
Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.
com  tel. 56 646 2007  

Zatrudnimy szwaczki do lekkiego szy-
cia. Golub-Dobrzyń. Tel 601 625 311 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565 

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Byki Highland Szkockie Wysokogórskie sprze-
dam lub zamienię na cielęta. Tel. 661054087, 
722292288 

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Ziemniaki jadalne w ciągłej sprzedaży, 
tel. 600 646 094, 664 006 150   

Sprzedam owies, żyto, mieszankę. Tel. 883 678 823

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek  
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------
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Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200



30 społeczeństwo Czwartek 22 października 2020 RYPIN–CRY.PL

Celem konkursu jest: wycho-
wanie dzieci i  młodzieży w  sza-
cunku do wartości rodzinnych, 
kształtowanie silnych więzi ro-
dzinnych, zwrócenie uwagi na 
ogromnś rolę babć i  dziadków, 
promowanie i  rozwijanie mło-
dych talentów, rozwijanie wy-
obraźni twórczej.

Konkurs obejmuje wykonanie 

pracy: plastycznej – bukiet kwia-
tów dla babci i  dziadka dowolną 
techniką, polonistycznej – wiersz 
poświęcony dziadkom.

– Myślę, że wykonanie prac 
plastycznych oraz polonistycz-
nych przez dzieci, a następnie wy-
słanie  zdjęć prac babciom i dziad-
kom sprawi im ogromną radość. 
Szczególnie w  okresie pandemii, 

kiedy kontakty osobiste są utrud-
nione, będzie to wielka sprawa 
– mówi Danuta Grajkowska, na-
uczyciel edukacji wczesnoszkol-
nej Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego nr 1 w Rypinie.

Uczniowie klasy 2 A wykonali 
już prace. Prezentujemy te orygi-
nalne i ciekawe utwory.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Więzi rodzinne są najważniejsze
Uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Rypinie  biorą udział w kon-
kursie poświęconym babciom i dziadkom.

POWIAT  ARiMR konsekwentnie realizuje strategię Agencja 4.0. Podczas specjalnej konferencji 
przybliżono dwie aplikacje ułatwiające rolnikom codzienne załatwianie spraw

Z korzyścią dla rolników

„Cyfryzacja ARiMR” to tytuł 
zorganizowanej 16 październi-
ka na terenie Targów Lublin S.A. 
konferencji o  kolejnych krokach 
cyfryzacji agencji.

– Cyfryzacji nie unikniemy, 
to jest proces, który wdrażamy 
etapami – dysponujemy już no-
woczesną hurtownią danych, pra-
cujemy nad integracją systemów, 
rozwijamy aplikacje ułatwiają-
ce rolnikom załatwienie spraw 
w  agencji. Podejmowane przez 
nas działania potrzebne są, aby 
przewidywać, aby przygotowy-
wać się pod kolejne okresy pro-

gramowania, aby wiedzieć, które 
sektory naszego rolnictwa wyma-
gają w  danym czasie większego 
wsparcia. Jednak wszystkie zmia-
ny wprowadzamy z  ogromnym 
wyważeniem, by nie zaniedbać 
codziennej obsługi naszych be-
neficjentów – powiedział Tomasz 
Nowakowski, prezes Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa otwierając spotkanie.

W  trakcie konferencji przy-
bliżono dwa narzędzia cyfro-
we przeznaczone dla rolników. 
W  pierwszej części omówiono 
funkcjonalności aplikacji Mobilna 

ARiMR, która przede wszystkim 
ma ułatwić kontakt między rol-
nikiem a  agencją, co szczególnie 
podkreślił Tomasz Nowakowski. 

– Wprowadzenie aplikacji 
mobilnej na smartfony to kolejny 
krok do pełnej cyfryzacji ARiMR. 
Po okresie testowania w  trzech 
wybranych województwach, na-
rzędzie to jest już dostępne dla 
wszystkich. Mobilna ARiMR po-
zwoli m. in. ograniczyć wizyty 
rolnika w agencji czy wykonywa-
ne przez ARiMR konieczne kon-
trole na miejscu, co wpłynie na 
redukcję kosztów i  przyspieszy 
procedury obsługi wniosków – 
dodał Nowakowski.

Drugi panel konferencji po-
święcono portalowi IRZPlus słu-
żącemu do zgłaszania zdarzeń 
zwierzęcych. Integralną częścią 
spotkania były porady eksperc-
kie, podczas których można było 
uzyskać odpowiedzi na najbar-
dziej nurtujące pytania dotyczące 
przedstawianych narzędzi. Nowe 
technologie cyfrowe są nie tylko 
najszybszą, najwygodniejszą, ale 
również najbezpieczniejszą for-
mą składania dokumentów.

(AdWo), fot. ARiMR
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RYPIN  Ograniczenia wynikające z obostrzeń ustalonych przez rząd i obawa przed zakażeniem 
koronawirusem spowodowały, że Rypiński Dom Kultury ponownie przeniósł część swojej aktywno-
ści do sieci. Załoga jest zgrana, wiosną pokazali co potrafią, a potrafią dużo, więc chcąc nie chcąc, 
znowu wymyślają, czym by tu zaskoczyć swoich wielbicieli

Internetowe życie
Rypińskiego Domu Kultury

Na stronie facebookowej pla-
cówki zaczęły pojawiać się posty 
z  życiorysami ludzi urodzonych 
w Rypinie, którzy zostali docenie-
ni za granicą. Pomysłodawcą wpi-
sów jest Paweł Manelski, pełniący 
od niedawna funkcję kierownika 
d/s artystycznych i  organizacyj-
nych.

– Przebywałem przez dłuż-
szy czas za granicą i wtedy często 
się myśli o swojej małej ojczyźnie, 
o  miejscach i  ludziach, których 
podczas emigracji nie możemy 
odwiedzać ani spotykać. Miesz-

kając w Londynie, zastanawiałem 
się, czy są osoby z Rypina znane 
na świecie. Zacząłem przeszuki-
wać portale anglo- i  niemiecko-
języczne i  okazało się, że wielu 
ludzi zasłużonych na różnych 
niwach urodziło się w  naszym 
mieście. Pomagał mi w  tym mój 
brat Piotr. Po powrocie do kra-
ju pomyślałem, że warto te po-
stacie przybliżyć mieszkańcom 
i stąd posty z ich życiorysami na 
naszym facebookowym profilu. 
Planuję przynajmniej dwa razy 
w  miesiącu poznawać rypinian 

z kolejnymi osobami, które dzię-
ki swojej działalności i  talentom 
spotkały się z uznaniem w świe-
cie – wyjaśnił  Paweł Manelski.

Dotąd ukazały się dwie no-
tatki. Pierwsza dotyczyła Ivora 
Mairantsa, jednego z  najbardziej 
znanych brytyjskich gitarzystów, 
który urodził się w  1908 roku 
w  Rypinie. Drugą osobą o  której 
przypomniał autor postów jest 
izraelski historyk Jacob Leib Tal-
mon, wyznawca zasad wolności 
politycznej, wolności sumienia, 
tolerancji religijnej, samostano-
wienia i  wzajemnego szacunku 
między narodami. Urodził się 
w Rypinie w 1916 r., w 1934 r. wy-
jechał z Polski. Zmarł 16 czerwca 
1980 roku w Jerozolimie.

Kolejne przedsięwzięcie Ry-
pińskiego Domu Kultury to pla-
nowany koncert pn. „Dla ciebie 
Polsko”, w  którym swoje możli-
wości pokaże młodzieżowy zespół 
wokalny placówki prowadzony 
przez utalentowaną instruktorkę 
Natalię Woźnicką.

– Przed nami kolejna rocz-
nica odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Chcemy uczcić to 

święto i przygotować muzyczno-
patriotyczną niespodziankę. Jeżeli 
coraz liczniejsze kwarantanny nie 
pokrzyżują nam planów wkrótce 
na facebookowym profilu RDK
-u koncert będzie można obejrzeć 
– informują organizatorzy

Słuchy o  poczynaniach Ry-
pińskiego Domu Kultury dotarły 
aż za ocean. Nagrana wiosną tego 
roku bajka „Powrót Rypilli” autor-
stwa Justyny Motylewskiej zosta-
ła udostępniona przez polonijne 
radio w Chicago. Redaktor rozgło-
śni Krzysztof Arsenowicz jest pod 

wrażeniem słuchowiska:
– Jesteście wspaniali, naj-

wspanialsi na świecie. Nie ma ta-
kich drugich jak wy. Kto wie, czy 
nie przyjedziecie na jakieś ogrom-
ne tournee do Stanów Zjednoczo-
nych, czego wam życzę z  całego 
serca. Przesyłam wam masę ca-
łusów, nie tylko ode mnie, ale od 
dzieci z całej Ameryki i z naszego 
programu oraz od moich przyja-
ciół – mówi dziennikarz w  krót-
kiej pocztówce wideo przysłanej 
RDK-owi.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Pyłomierze działają,
lecz nie wszędzie
12 października została uruchomiona mapa z czujnikami smogu rozmieszczony-
mi w powiecie rypińskim. 

Starostwo kupiło 6 takich 
urządzeń korzystając z dotacji Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej 
w  Toruniu. Sensory monitorują 
stężenie pyłów zawieszonych PM1, 
PM2.5 oraz PM10 i  najważniejsze 

parametry pogodowe w  promie-
niu 1 km. Trafiły do każdej z 5 gmin 
powiatu, a jeden z nich został za-
montowany na budynku Rypiń-
skiego Centrum Sportu.

Teraz można sprawdzić czy 
warto oddychać pełną piersią, czy 

lepiej izolować się w  domu i  za-
mknąć wszystkie okna. Mapa do-
stępna jest pod adresem: https://
www.powiatrypinski.pl/strona/
menu/74_czujniki_smogu. Możli-
we jest też zainstalowanie mobil-
nej aplikacji  Airly, która podpowie 

jakie jest stężenie PM-ów. Każdy 
sportowiec powinien to wiedzieć, 
gdyż w trakcie wysiłku fizycznego 
płuca pracują intensywniej więc 
więcej wdycha się tych mikrosko-
pijnych pyłów.

Zaciekawieni nową inwestycja 
postanowiliśmy sprawdzić jak to 
jest z jakością powietrza w powie-
cie.

We wtorek 20 października 
w południe była dobra w Rypinie 

oraz gminach: Wąpielsk, Rogo-
wo, Skrwilno. Nie dopatrzyliśmy 
się natomiast sensorów w gminie 
Rypin i  Brzuze. W  tej ostatniej 
wyjaśniono, że czujnik, został za-
montowany już dawno, tylko fir-
ma, która zajmuje się nadzorem 
nad całością przedsięwzięcia jesz-
cze go nie uruchomiła i dane nie 
są wprowadzane na wspomnianą 
mapkę.

Tekst i fot. (jd)



32 sport Czwartek 22 października 2020 RYPIN–CRY.PL

PIŁKA NOŻNA  Nie dla piłkarzy z Rypina smak Pucharu Polski na szczeblu regionalnym. Czwartoligowy 
Lech odpadł z rywalizacji w trzeciej rundzie podokręgu włocławskiego, przegrywając na wyjeździe z benia-
minkiem V ligi Tłuchowią Tłuchowo 3:2

Lech odpadł z Pucharu Polski

W meczu pucharowym z Tłu-
chowią rypinianie zagrali już nie 
pierwszy raz tej jesieni osłabieni 
z różnych powodów brakiem kil-
ku podstawowych zawodników. 
Tym razem okazało się, że zbyt 
mocno osłabieni... O ile w pierw-
szej połowie gra wyglądała nie-
źle to w drugiej niestety już nie. 
Mecz kończyliśmy w  dziesięciu. 
Za rzekomo brutalny faul czer-
woną kartkę w końcówce meczu 
dostał Radek Lewandowski.

Jeśli chodzi o bramki to w 7. 
minucie błąd obrony Lecha wy-
korzystali rywale i  straciliśmy 

pierwszego gola. W  10. minucie 
jednak Rybka z główki strzelił na 
1:1 po dośrodkowaniu z  różnego 
Moszczyńskiego. W  26. minucie 
pięknym lobem po wyjściu sam 
na sam z bramkarzem gospoda-
rzy popisał się Jasieniecki i pod-
wyższył na 1:2. Więcej pięknych 
momentów dla Lecha już nie-
stety w tym meczu nie było. Do 
przerwy nasz zespół prowadził 
2:1.

W  52. minucie gola na 2:2 
zdobyła Tłuchowia, a w 55. minu-
cie gospodarze podwyższyli na 
3:2, znowu po błędach w obronie 

rypinian. W 75. minucie w słupek 
po dobrym uderzeniu zza szes-
nastki trafił Kuroi. W  końcówce 
stuprocentowej sytuacji nie wy-
korzystał Moszczyński. Piłka po 
jego strzale przeleciała nad po-
przeczką. Gospodarze też mie-
li swoje sytuacje na czwartego 
gola, ale Orędowski raz obronił 
tzw. setkę, w  innych sytuacjach 
piłka przelatywała nad bramką.

– Lech rozegrał słabe zawo-
dy i  przegrał w  kiepskim stylu 
mecz, który powinien wygrać! 
Na tym etapie już odpadamy. Nic 
nas nie usprawiedliwia, pomimo 

osłabień po tej porażce – podsu-
mowali na swojej stronie inter-
netowej działacze Lecha.

W  ostatni weekend Lech 
pauzował w  lidze. W  najbliższy 
zagra w Rypinie mecz ze Spartą 
Brodnica. Zgodnie z  wystyczny-
mi dotyczącymi sytuacji epide-
micznej mecz odbędzie się przy 
pustych trybunach. Lech jest 9. 
w  tabeli czwartej ligi, Sparta 11. 
Spotkanie zostanie rozegrane 
w sobotę od godz. 14.00. Relacja 
w kolejnym CRY.

Tłuchowia Tłuchowo – Lech 
Rypin 3:2 (1:2)

Gole dla Lecha: Rybka, Jasie-
niecki

Skład: Orędowski - Mary-
nowski, Rybka, Niedbała, R. Le-
wandowski, Kuroi, Fodrowski, J. 
Trędewicz, Moszczyński, Jasie-
niecki, Kowalski (Dobrowolski).

Nieobecni: Osiecki – kontu-
zja, Krajewski – lekka kontuzja, 
Baranowski – choroba, Nowak – 
lekka kontuzja, Jankowski – lekka 
kontuzja, Czachorowski – wyjazd 
służbowy, P. Lewandowski – pra-
ca, M. Trędewicz – choroba.

(ak),
fot. archiwum

Piłka nożna

Nasi tym razem słabo
Miniona kolejka A-klasy nie była szczęśliwa dla obu zespołów z powiatu rypiń-
skiego. W meczach rozgrywanych na własnych boiskach, ale bez udziału kibiców, 
zarówno Grot Kowalki jak i Skrwa Skrwilno poniosły porażki.

W  CRY możecie regularnie 
czytać o  poczynaniach naszych 
klubów we włocławskiej A-klasie. 
Ostatnio informowaliśmy o  do-
brych wynikach, które pozwalały 

zarówno piłkarzom z Kowalk jak 
i ze Skrwilna plasować się w gór-
nej połówce tabeli. Po dziesiątej 
serii gier nadal tak jest, ale sytu-
acja się pogorszyła. To za sprawą 

porażek.
Szczególnie dotkliwej doznał 

Grot Kowalki, który rywalizował 
z jedną z rewelacji tego sezonu – 
GKS-em Fabianki. Do przerwy ry-

wale prowadzili 1:0, ale w drugiej 
połowie wbili naszym aż trzy gole 
i ostatecznie wygrali w Kowalkach 
4:0. Grot nie miał nic do powie-
dzenia i  zaliczył trzecią porażkę 
w  sezonie. Z  19 punktami nasza 
drużyna zajmuje szóste miejsce 
w tabeli. W niedzielę zagra w Bo-
brownikach z Wiślaninem, relacja 
i zdjęcia z tego meczu w kolejnym 
CRY.

Niewiele lepiej poczynała so-
bie w  miniony weekend Skrwa. 
Piłkarze ze Skrwilna grali z Orłem 
Służewo. Zaczęli świetnie, bo w 7. 
minucie gola na 1:0 zdobył Jakub 
Celebucki. Niestety tuż przed 
przerwą rywale wyrównali oraz 

zdobyli drugiego gola. Pięć minut 
po rozpoczęciu drugiej połowy 
trafili na 3:1 i  sytuacja stała się 
trudna. Skrwa się jednak nie pod-
dała i po golu Detmera w 58. mi-
nucie było już tylko 2:3. Niestety 
Orzeł dobił naszych na kwadrans 
przed końcem, ustalając wynik na 
4:2.

Dla Skrwy była to czwarta 
porażka w sezonie. Z 16 punktami 
nasza drużyna jest ósma w tabe-
li. W niedzielę zagra na wyjeździe 
z  Wichrem Wielgie, który jest 
trzynasty. Relacja i zdjęcia z tego 
meczu w kolejnym CRY.

(ak),
fot. archiwum
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